ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 101/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Secretário  de  Estado  da  Infraestrutura,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,
Secretaria Municipal de Urbanismo, Instituto Itajaí Sustentável-(INIS), e ao Ministério Público, solicitando
as seguintes informações referente as construções nas margens da Rodovia Deputado Antônio Heill n.
700/800, bairro Itaipava: a) Como é feita as fiscalizações das construções? b) Quem é responsável pela
fiscalização  das  obras?  c)  Qual  o  recuo  permitido  nas  margens  da  Rodovia?  d)  Qual  foi  o  impacto
ambiental? e) Houve compensação ambiental? f) Houve alguma denúncia de irregularidade? g) Quais
os canais de atendimento para que possa ser feito as denúncias de possíveis irregularidades?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem carater fiscalizatório, tendo em vista a diversas construções nas margens da Rod Dep Antônio
Heill  e  aparentemente  algumas  construções  parecem  estar  muito  próximo  da  Rodovia,  e  este  Vereador  recebeu
diversos questionamentos a respeito das construções, solicitamos respostas para melhor entender o assunto.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2022

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB